
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F.     N.                 DEL          

            

OGGETTO Affidamento incarico Direttore f.f. SC Reumatologia – Dott. Gian Luca Erre. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [X] NO [  ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo  

 

FAVOREVOLE [   ] Dott. ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [   ] Dott. Bruno Contu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore della Struttura Complessa 

Affari Generali, Convenzioni e 

Rapporti con l’Università 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE SC Risorse Umane 

ESTENSORE Dott. Antonio Rassu 

PROPOSTA N.   863 - 2020 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore F.F. della SC Risorse 

Umane 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

UtenteAOU
Font monospazio
517

UtenteAOU
Font monospazio
12/10/2020

UtenteAOU
Font monospazio
12/10/2020

UtenteAOU
Font monospazio
F.F. Dott. Giuseppe Carassino



2 

 
IL DIRETTORE F.F. DELLA STRUTTURA COMPLESSA RISORSE UMANE 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS) 

e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla 
legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 
regionale)”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 con 

la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni Maria 
Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
PRESO ATTO che il Dott. Giovanni Maria Soro, Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari, in data 

20.06.2020 ha rassegnato formali dimissioni via pec alla Regione Autonoma della Sardegna a far 
data dal 01.07.2020; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.225 del 26 giugno 2020 “Nomina sostituti in 

caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari.; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 285 del 02 Luglio 2020 “Presa d’atto delle 

dimissioni del Commissario Straordinario della AOU di Sassari; 
 
PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – prot. n. 7382 del 

15/09/2020, ratificata con Deliberazione del Commissario Straordinario f.f. n. 433 del 15 
Settembre 2020, con la quale si comunica che il Dott. Antonio Lorenzo Spano deve continuare 
ad esercitare le sue funzioni di Commissario Straordinario, svolte in seguito alla vacanza del 
medesimo ufficio ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D. Lgs 502/1992 e dell’Atto Aziendale, fino 
all’adozione di specifici atti da parte della Giunta Regionale. 

 
VISTA la nota PG n. 16980 del 16 Settembre 2020 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Complesse”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 631 del 15.11.2017 “Approvazione Regolamento per le procedure di 

conferimento degli incarichi di Direzione di Struttura Complessa, di Struttura Semplice 

Dipartimentale e di Struttura Semplice (articolazione di SC) a Direzione Universitaria a seguito 

dell’adozione del Protocollo d’Intessa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e Sassari e dell’Atto Aziendale di questa Azienda (adottato 

tramite Deliberazione n. 556 del 10.10.2017)”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 “Approvazione Regolamento 

Aziendale attuativo dell’Atto Aziendale di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 556 del 

10.10.2017”; 

VISTA la Delibera 157 del 06.03.2020 “Aggiornamento Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari”; 



3 

 

VISTO il Decreto Rettorale rep. 4175 del 05.12.2018 relativo alla modifica dell’art. 4 del succitato 

Regolamento per le procedure di conferimento degli incarichi di Direzione Universitaria, 

approvato con Delibera n. 631 del 15.11.2017”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 993 del 19.12.2018 “Parziale modifica e integrazione 

Deliberazione n. 631 del 15.11.2017 Approvazione Regolamento per le procedure di 

conferimento degli incarichi di Direzione di Struttura Complessa, di Struttura Semplice 

Dipartimentale e di Struttura Semplice (articolazione di SC) a Direzione Universitaria a seguito 

dell’adozione del Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari e dell’Atto Aziendale AOU SS (adottato tramite 

Deliberazione n. 556 del 10.10.2017)”; 

CONSIDERATO che con Rep. 1149 del 07.04.2020 è stata decretata la cessazione dal servizio, con decorrenza dal 
01.11.2020 per raggiunti limiti di età, in capo al Prof. Giuseppe Passiu, Direttore della Struttura 
Complessa di Reumatologia; 

 
CONSIDERATO pertanto che la Struttura Complessa di Reumatologia risulta vacante dal 01.11.2020; 

PRESO ATTO della nota PG. 17666 del 28.09.2020 con la quale il Commissario Straordinario f.f. dell’AOU, 

Dott. Antonio Lorenzo Spano, in considerazione della cessazione dal servizio per collocamento 

in quiescenza del Prof. Passiu, Direttore della Struttura Complessa di Reumatologia nonché, 

Responsabile f.f. della SSD Patologia Medica, chiede al Magnifico Rettore dell’Università degli 

Studi di Sassari di individuare un sostituto, in modo da potere assicurare le funzioni direzionali 

delle Strutture citate; 

CONSIDERATO che con nota del Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Sassari, in atti PG 17743 del 

29.09.2020, viene designato, nelle more dello svolgimento delle procedure selettive, per la durata 

di un anno a decorrere dal 01.11.2020, quale Direttore f.f. della Struttura Complessa di 

Reumatologia, il Dott. Gianluca Erre, Ricercatore universitario di tipo b;  

RICHIAMTA la Delibera 131 del 28.02.2020 con la quale è stato disposto, il convenzionamento del Dott. Gian 

Luca Erre, Ricercatore Universitario di tipo b presso il Dipartimento di Scienze Mediche, 

Chirurgiche e Sperimentali dell'Ateneo di Sassari, SSD MED/16 “Reumatologia”, nell'attività 

assistenziale resa dal personale universitario in favore dell'AOU; 

RITENUTO per quanto sopra, nel rispetto delle indicazioni del Magnifico Rettore dell’Università degli Studi 

di Sassari, di cui alla nota PG 17743 del 29.09.2020, in linea con le disposizioni previste dal citato 

Regolamento, nonché dall’Atto Aziendale, di dover affidare con decorrenza dal 01.11.2020, nelle 

more delle procedure di cui agli artt. 4, 5 e 6 del Regolamento per il conferimento degli incarichi 

di Direzione Universitaria, approvato con Delibera n. 631 del 15.11.2017 e s.m.i., fino alla data 

del 31.10.2021, o minor tempo, che potrebbe conseguire dall’esito delle suddette procedure 

nonché da ulteriori disposizioni d’intesa con il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di 

Sassari, l’incarico di Direttore f.f. della SC. Reumatologia in favore del Dott. Gian Luca Erre;  

RITENUTO necessario confermare il trattamento economico in godimento come da Delibera ASL n. 104 del 

14.04.2002 e s.m.i. con la quale è stata definita la retribuzione di posizione aziendale per il 

personale dirigente dell’area medica, e che è attualmente vigente, nelle more della definizione del 

Regolamento per la graduazione e l’affidamento delle funzioni dirigenziali a seguito 

dell’applicazione dell’Atto Aziendale di cui alla Delibera 556 del 10.10.2017; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 6 commi 1 e 2 del D. Lgs. 517/1999 e dall’art. 11 del succitato 
Protocollo d’Intesa, al personale medico universitario compete, oltre al trattamento economico 
tabellare erogato dall’Università, il trattamento aggiuntivo graduato in relazione alle responsabilità 
connesse ai diversi tipi di incarico, a carico dell’Azienda; 

 



4 

DATO ATTO che il costo relativo all’incarico di cui trattasi, è previsto nel PTFP di cui alla Delibera 185 del 
12.03.2020 “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) 2020-2022 dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari – modifica Delibera n.907 del 14.11.2019” ed il corrispettivo 
valore è previsto nel vigente Bilancio di Previsione; 

 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa lordo di cui al presente atto, comprensivo di oneri a carico dell’Azienda è 

di euro 62.118,80 di cui euro 10.353,00 graveranno nell’esercizio finanziario 2020 sul Conto n. 
A502040104 “Indennità a personale universitario area sanitaria”;    

 
 
 
 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1. Di prendere atto della nota del Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Sassari, in atti prot. n.17743 del 

29.09.2020, e di affidare al Dot. Gian Luca Erre, Ricercatore Universitario di tipo b presso il Dipartimento di Scienze 

Mediche, Chirurgiche e Sperimentali dell'Ateneo di Sassari, SSD MED/16 “Reumatologia”, l’incarico di Direttore 

f.f. della Struttura Complessa di Reumatologia con decorrenza dal 01.11.2020 fino al 31.10.2021; 

2. di prendere atto che l’impegno di spesa lordo di cui al presente atto, comprensivo di oneri a carico dell’Azienda è di 
euro 62.118,80 di cui euro 10.353,00 graveranno nell’esercizio finanziario 2020 sul Conto n. A502040104 “Indennità 
a personale universitario area sanitaria”;    
 

3. Di trasmettere il presente Atto Deliberativo al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Sassari e al Docente 

interessato; 

 
 
 
 
 
 

 



5 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Affidamento incarico Direttore f.f. SC 
Reumatologia – Dott. Gian Luca Erre.”; 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1. Di prendere atto della nota del Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Sassari, in atti prot. n.17743 del 

29.09.2020, e di affidare al Dot. Gian Luca Erre, Ricercatore Universitario di tipo b presso il Dipartimento di Scienze 

Mediche, Chirurgiche e Sperimentali dell'Ateneo di Sassari, SSD MED/16 “Reumatologia”, l’incarico di Direttore 

f.f. della Struttura Complessa di Reumatologia con decorrenza dal 01.11.2020 fino al 31.10.2021; 

2. di prendere atto che l’impegno di spesa lordo di cui al presente atto, comprensivo di oneri a carico dell’Azienda è di 
euro 62.118,80 di cui euro 10.353,00 graveranno nell’esercizio finanziario 2020 sul Conto n. A502040104 “Indennità 
a personale universitario area sanitaria”;    
 

3. di trasmettere il presente Atto Deliberativo al Magnifico Rettore dell’Università degli studi di Sassari; 
 

4. di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO F.F. 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

nessun allegato 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

nessun allegato 
 


		2020-10-09T11:26:12+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2020-10-09T13:27:13+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2020-10-09T13:43:16+0200
	CONTU BRUNO


		2020-10-09T15:15:28+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2020-10-12T10:56:45+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




